
el
-c

:

uA

st
ra

na

Oranžový klenot 1 | 

Slavný sanfranciský most Golden Gate se musí stále dokola natírat protikorozní 
barvou v odstínu, jemuž se přezdívá „mezinárodní oranžová

s
l

e
p

o
t

e
"

it

L

6/2024
|100+1 zahraniční zajímavost

HISTORIE A SPOLEČNOST

Jak žít v poušti?1
Naši předkové se nezalekli extrémních 
podmínek pouště a tamním teplotám se 
přizpůsobili řadou geniálních řešení

Lidé na prodej
Většina starověkých ekonomik stála na ne
svobodné pracovní síle, která měla hodnotu 
pouhých „mluvících věcí“

Brána k Baltu
Před rokem a půl Polsko otevřelo Viselský 
kanál pro lodě plující do vod Baltu. Mnoho 
úspěchů však zatím nepřinesl

Zavržené monumenty
Historie je plná nerealizovaných staveb, jež 
byly na svou dobu příliš honosné, náklad
né - nebo zkrátka doslova šílené

10

32

52

Pod bičem pána
Kolem 5. století př. n. I. žilo v širší oblasti Athén 
až sto tisíc otroků, což odpovídalo čtyřiceti pro
centům tamní populace



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Na pokraji vyhynutí
Zatímco řadu živočichů se před vyhy
nutím zachránit nepodařilo, u jiných 
pomohli ochranáři odvrátit katastrofu

34

0Poslední rys
Na začátku 21. století přežívalo 
v Andalusii jen 94 divokých rysů 
iberských

Kokainové ostrovy
Galapágy prosluly jedinečnou faunou 
a flórou. Nyní však čelí problémům, 
které způsobují pašeráci drog

40

Město světel 54
San Francisco se v průběhu let promě
nilo v jeden ze symbolů USA. Původně 
šlo přitom o ospalou mexickou vesnici

Nejbohatší z chudých
Patří k nejchudším na světě. Objev ropy 
však Rovníkovou Guineu vystřelil mezi 
„papírově“ nejbohatší země kontinentu

60

VĚDA A TECHNIKA

Co nás čeká? 18
Když jde o budoucnost lidstva v kos
mu, mluví se hlavně o využití vesmír
ných zdrojů a osídlení rudé planety

Demence v krvi 38
Alzheimerovu chorobu by mohl již brzy 
odhalovat jednoduchý krevní test. Ne
moc by se tak dala léčit včas a účinněji

ad
 g|

‘

W
 

W
 
-
 

s
t
r
a
n
a

Pít, či nepít 46
V souladu s ekologickými trendy stoupá 
obliba opakovaně použitelných láhví. 
Přinášejí však také výhody pro zdraví?

Dary z pastvin 48
Chov skotu planetě v mnoha ohledech
škodí. Průmysl se proto naučil zpracovat
těla poražených zvířat do poslední kosti

st
ra

na


